
 
 
 
 
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 11/04/2025 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER UNA PROPOSTA 

ORGANIZZATIVA DI SOCIETÀ DELLA SALUTE 

 

L’anno duemilaventicinque e questo dì undici (11) del mese di aprile (04), alle ore 10:00 si è 

riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno della Zona Sociosanitaria del Valdarno 

presso la Ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno.                                                          

Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0007625 del 07/04/2025, risultano presenti i 

componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 

 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2024 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.767 6,84% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.492 6,65% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

No 6.338 4,44%  

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.867 4,11% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Sì* 24.250 17,00% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.469 11,54% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì* 12.011 8,42% X 

TOTALE COMUNI 61,52% 7/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegata Dott.ssa Patrizia 
Castellucci – Direttrice dei Servizi 
Sociali dell’Azienda Usl Toscana 
Sud Est 

 34,00% 

 

X 

TOTALE 95,52% 7/8 

*Presenzia la seduta su Piattaforma Zoom. 

Presiede l’adunanza la Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0014617 - Uscita - 07/07/2025 - 13:52



 
 
 
 
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i. 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e successive modifiche e integrazioni, 

“Disciplina del servizio sanitario regionale” che ha istituito le Società della Salute in Toscana.; 

VISTA la DGRT n. 43 dell’11 aprile 2011 “Approvazione disposizioni operative per il 

funzionamento delle Società della Salute in Toscana. Modifica alla DGRT n. 1265 del 28 

dicembre 2009”. 

VISTA la L.R 11/2017 “Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone- 

distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005”, che individua una preferenza verso il 

modello della Società della Salute a gestione diretta; 

PREMESSO che, ai sensi delle norme sopra richiamate, la Società della Salute (SdS): 

• è il modello organizzativo adottato dalla Regione Toscana per favorire l’integrazione 
socio- sanitaria con lo scopo principale di costruire un “luogo unitario” per il governo 
istituzionale, professionale ed associato per la gestione dei servizi territoriali per la 
salute 

 

• rappresenta il soggetto pubblico che riunisce le competenze detenute separatamente 
dagli Enti Locali e dalle Aziende USL, realizzando una sinergia concreta tra l’ente locale 
e l’azienda stessa. Praticamente si può definire come una forma evoluta del distretto 
socio- sanitario, nella quale le attività sociali, le attività sanitarie e le attività 
sociosanitarie si fondono, perseguendo una integrazione non solo a livello politico-
istituzionale, ma anche direzionale e professionale; 
 

• esercita le funzioni di: 

 

a) programmazione strategica e indirizzo delle attività comprese nei Livelli Essenziali di 
Assistenza territoriale previsti dal Piano sanitario e sociale integrato regionale 
(PSSIR), nonché di quelle del sistema integrato di interventi e servizi sociali di 
competenza degli enti locali; 
 

b) programmazione attuativa annuale delle attività definite dal punto precedente, inclusi 
la regolazione e il governo della domanda mediante accordi con le Aziende USL in 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0014617 - Uscita - 07/07/2025 - 13:52



 
 
 
 
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

riferimento ai presidi ospedalieri e con i medici prescrittori che afferiscono alla rete 
delle cure primarie; 
 

c) controllo, monitoraggio e valutazione in rapporto agli obiettivi programmati. 
 

• considerare necessaria una maggiore standardizzazione della programmazione 
territoriale dove poter mettere in rilievo tutti i determinanti di salute; 

 

• potenziare il sistema di governance territoriale per: 
o rafforzare i servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali integrati 
o gestire al meglio la nuova rete sanitaria territoriale basata sulle Case delle comunità,  

RICHIAMATA la deliberazione n. 19 del 19/04/2024 della Conferenza dei Sindaci avente oggetto 

“Atto di indirizzo, Società della Salute”; 

ATTESO che anche la legislazione nazionale va in questa direzione tenuto conto che, in misura 

sempre maggiore, progetti e finanziamenti nazionali (come pure quelli europei) si rivolgono non al 

singolo comune ma all’intero ambito zonale, riconosciuto come livello minimo ottimale per fare 

sinergia, ottimizzare risorse finanziarie e di personale e fare massa critica; 

CONSIDERATO che la Conferenza zonale dei Sindaci condivide la necessità di: 

- standardizzare e rendere maggiormente omogenea l’organizzazione degli organismi deputati 

all’erogazione dei servizi sanitari, sociosanitari e sociali integrati territoriali per assicurare 

maggiore equità ed uguaglianza nella fruizione dei servizi; 

- potenziare la sanità di iniziativa territoriale al fine di assicurare il necessario collegamento tra i 

servizi ospedalieri, la sanità territoriale, i servizi sociosanitari e sociali 

- potenziare il sistema di governance territoriale sia per rafforzare i servizi sanitari territoriali, 

sociosanitari e sociali integrati che per gestire la nuova rete sanitaria territoriale basata sulle 

Case delle comunità, Ospedali di Comunità e Centrale Operativa Territoriale (COT); 

CONSIDERATO altresì che la Conferenza dei Sindaci ha organizzato una serie di incontri di 

approfondimento con i dirigenti di tre diverse Società della Salute della Toscana, in particolare 

la SdS Empolese Valdarno Valdelsa, la SdS Senese e COeSO SdS Grosseto, al fine di 

esaminare, sotto i profili politico e tecnico, differenti modelli organizzativi da adattare al territorio 

del Valdarno; 

PRESO ATTO che da questi incontri è emersa la volontà condivisa da politici e funzionari di 

valutare la possibilità di istituire una Società della Salute nella zona Valdarno, e che per valutare 

i possibili benefici sui servizi del territorio e valutare attentamente gli aspetti economici è 

necessario prendere in considerazione un modello organizzativo da valutare in Conferenza dei 

Sindaci Integrata; 

RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi sopra indicati, costituire un gruppo tecnico che 

proponga alla Conferenza dei Sindaci un possibile modello organizzativo per l’istituzione della 

Società della Salute nella zona Valdarno e che analizzi: 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0014617 - Uscita - 07/07/2025 - 13:52



 
 
 
 
 

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

• i possibili miglioramenti dei servizi sociosanitari in termini di ottimizzazione delle 

risorse umane disponibili e di effettiva integrazione sociosanitaria; 

• un’organizzazione che tenga conto delle caratteristiche del territorio e che garantisca 

servizi omogenei, capillari ed integrati in tutto l’ambito territoriale; 

•  gli aspetti economici derivanti da un’ottimizzazione delle risorse derivanti di bilanci 

comunali, dalle risorse della Conferenza dei Sindaci e da quelle dell’Azienda Usl 

Toscana Sud Est; 

TENUTO CONTO che la Presidente della Conferenza, a seguito di un confronto con il Direttore 

Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est, ha ricevuto indicazione di includere nel gruppo di 

lavoro il Direttore della Zona Distretto e il Direttore dei Servizi Sociali, incaricati di elaborare un 

modello organizzativo per la Società della Salute; 

DATO ATTO che il gruppo di lavoro dovrà essere composto da tutti i responsabili dei servizi 

sociali dei comuni che fanno parte dell’ambito territoriale, dal Direttore Zona Distretto e dalla 

Direzione del Dipartimento dei Servizi Sociali dell’Azienda Usl Toscana Sud Est; 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di condividere quanto riportato nelle premesse del presente atto; 

2. Di istituire un gruppo di lavoro composto da tutti i responsabili dei servizi sociali dei 
comuni che fanno parte dell’ambito territoriale, dal Direttore Zona Distretto e dalla 
Direzione del Dipartimento dei Servizi Sociali dell’Azienda Asl Toscana Sud Est; 

3. Di dare mandato al gruppo di lavoro sopra indicato affinché predisponga e presenti 
una proposta organizzativa della Società della Salute per la zona Valdarno da 
sottoporre a un’apposita seduta della Conferenza dei Sindaci Integrata; 

4. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 
 

- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno; 
- al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est; 
- alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est; 
- alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno F.F. 

 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0014617 - Uscita - 07/07/2025 - 13:52


